
 

 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE HAREN,  
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 28 oktober 2013; 
 
gelet op artikel 3, eerste, tweede en derde lid van de Winkelt i jdenwet;  
 
gezien het advies van de raadscommissie van 12 november 2013; 
 
 
b e s l u i t : 
 
 
vast te stellen de 
 
Verordening winkeltijden Haren 2013 
 
 
Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder:   
a.  de wet: de Winkelt i jdenwet;   
b.  feestdagen: Nieuwjaarsdag, tweede Paasdag, Hemelvaartsdag, tweede Pinksterdag, 

eerste en tweede Kerstdag; 
c. werkdagen: maandag tot en met zaterdag; 
d.  winkel: dat wat wordt verstaan in de Winkelt i jdenwet. 
e.  Levensmiddelenwinkels: winkels waar uitsluitend of hoofdzakeli jk eet- en drinkwaren 

plegen te worden verkocht met uitzondering van sterke drank als bedoeld in artikel 1, 
eerste l id, van de Drank- en Horecawet. 

 
Artikel 2 (Algemene) vrijstelling 
1.  Van de in artikel 2, eerste l id, aanhef en onder a en b, van de Winkelt i jdenwet vervatte 

verboden zijn van 13.00 uur tot 18.00 uur de winkels vri jgesteld die behoren tot de 
branche van de levensmiddelenwinkels. 

2.  Voor de in artikel 2, eerste l id, aanhef en onder a en b, van de Winkelt i jdenwet vervatte 
verboden geldt een vrijstell ing op de door burgemeester en wethouders aangewezen 
zon- of feestdagen. Per kalenderjaar kunnen ten hoogste twaalf dagen worden aange-
wezen. 

3.  Burgemeester en wethouders kunnen de vrijstell ing beperken tot een bepaalde ti jds-
ruimte of winkels behorende tot een bepaalde branche of categorie. 

 
Artikel 3 Bepaalde winkels 
De in artikel 2, eerste l id, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking heb-
ben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van: 
a.  musea; 
b.  winkels, waar uitsluitend maalti jden, voor directe consumptie geschikte eetwaren, alco-

holvri je dranken en, door middel van een automaat, tabak en tabaksproducten, middelen 
ter voorkoming van zwangerschap en damesverband plegen te worden verkocht; 
 
 



 

 

2   

c. winkels waar de bedrijfsactiviteit hoofdzakeli jk bestaat uit het verhuren van voorbe-
speelde videobanden en andere voorbespeelde beelddragers, mits in die winkel geen 
andere goederen worden te koop aangeboden of verkocht dan videobanden en andere 
beelddragers, alsmede ti jdschriften en catalogi, die betrekking hebben op het te huur 
aangeboden assortiment. 

 
Artikel 4 Openstelling anders dan voor verkoop 
1.  De in artikel 2, eerste l id, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 

hebben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van: 
a.  winkels, waarin zich een restaurant of lunchroom bevindt, voor zover het laten be-

treden van de winkel noodzakeli jk is voor het bezoeken van het restaurant of de 
lunchroom; 

b.  winkels, waar uitsluitend of hoofdzakeli jk f ietsen en bromfietsen plegen te worden 
verkocht, voor zover het laten betreden van de winkel noodzakeli jk is voor het hu-
ren van fietsen en bromfietsen. 

2.  De in het eerste l id vervatte vri jstell ingen gelden niet ten aanzien van het verkopen van 
goederen. 

 
Artikel 5 Culturele evenementen 
1.  De in artikel 2, eerste l id, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 

hebben op de zondag en de feestdagen gelden niet ten aanzien van gebouwen, waar 
voorstell ingen, uitvoeringen of evenementen van culturele aard plaatsvinden, en waar 
uitsluitend of hoofdzakeli jk goederen die rechtstreeks verband houden met aldaar te 
houden voorstell ingen, uitvoeringen en evenementen plegen te worden verkocht, vanaf 
een uur voor de aanvang van de voorstell ing, de uitvoering of het evenement tot een uur 
na afloop daarvan. 

2.  De in artikel 2, tweede lid, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 
hebben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van het ter gelegen-
heid van voorstell ingen, uitvoeringen of evenementen van culturele aard te koop aan-
bieden en verkopen van goederen, die rechtstreeks verband houden met die voorstell in-
gen, uitvoeringen of evenementen, vanaf een uur voor de aanvang van de voorstell ing, 
de uitvoering of het evenement tot een uur na afloop daarvan. 

 
Artikel 6 Sportcomplexen  
1.  De in artikel 2, eerste l id van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 

hebben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van winkels in of op 
het terrein van sportcomplexen, waar uitsluitend of hoofdzakeli jk goederen worden ver-
kocht, die rechtstreeks verband houden met de aldaar beoefende sporten, gedurende de 
openstell ingsuren van die sportcomplexen. 

2.  De in artikel 2, tweede lid van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 
hebben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van het in of op het ter-
rein van sportcomplexen te koop aanbieden en verkopen van goederen, die rechtstreeks 
verband houden met de aldaar beoefende sporten, gedurende de openstell ingsuren van 
die sportcomplexen. 

 



 

 

3   

Artikel 7 Bejaardenoorden en verzorgingstehuizen 
1.  De in artikel 2, eerste l id, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 

hebben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van winkels in of op 
het terrein van bejaardenoorden en verzorgingstehuizen, waar uitsluitend of hoofdzake-
li jk eet- en drinkwaren, prentbriefkaarten, nieuwsbladen en ti jdschriften alsmede bloe-
men en planten plegen te worden verkocht. 

2.  De in artikel 2, tweede lid, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 
hebben op de zondag en de feestdagen, gelden in of op het terrein van bejaardenoorden 
en verzorgingstehuizen niet ten aanzien van het te koop aanbieden en verkopen van 
eet- en drinkwaren, prentbriefkaarten, nieuwsbladen en ti jdschriften alsmede bloemen 
en planten. 

 
Artikel 8 Straatverkoop van bepaalde goederen  
De in artikel 2, tweede lid, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking heb-
ben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van het te koop aanbieden en 
verkopen van voor directe consumptie geschikte eetwaren en alcoholvri je dranken. 
 
Artikel 9 Begraafplaatsen  
1.  De in artikel 2, eerste l id, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 

hebben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van winkels, waar uit-
sluitend of hoofdzakeli jk bloemen en planten plegen te worden verkocht en die zijn ge-
legen op een afstand van ten hoogste 100 meter van de publieksingang van een be-
graafplaats, gedurende de openingstijden van die begraafplaats. 

2.  De in artikel 2, tweede lid, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 
hebben op de zondag en de feestdagen, gelden niet ten aanzien van het te koop aan-
bieden en verkopen van bloemen en planten op een begraafplaats dan wel op een af-
stand van ten hoogste 100 meter van de publieksingang daarvan, gedurende de ope-
ningsti jden van die begraafplaats. 

 
Artikel 10 Individuele ontheffingen 
1.  Burgemeester en wethouders kunnen op aanvraag ontheffing verlenen van de in art ikel 

2, eerste l id, van de Winkelt i jdenwet vervatte verboden. 
2.  De ontheffing kan worden geweigerd als de woon- en leefsituatie of de openbare orde in 

de omgeving van de winkel op ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed door de 
openstell ing van de winkel op basis van de ontheffing. 

 
Artikel 11 Intrekking oude verordening en overgangsrecht 
1.  De ‘Verordening winkelt i jden Haren’ wordt ingetrokken. 
2.  Een krachtens de ‘Verordening winkelt i jden Haren’ verleende ontheffing geldt als ont-

heffing verleend krachtens deze verordening. Burgemeester en wethouders kunnen deze 
ambtshalve vervangen door een ontheffing krachtens deze verordening. Ambtshalve 
vervanging kan gepaard gaan met een wijziging van beperkingen en voorschriften. 

3.  Aanvragen om ontheffing die zijn ingediend onder de ‘Verordening winkelt i jden Haren’ 
maar waarop nog niet is beschikt bij het in werking treden van deze verordening, wor-
den afgehandeld overeenkomstig deze verordening. 

 



 

 

4   

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 
1.  Deze verordening treedt in werking op 1 december 2013. 
2.  Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Verordening winkelt i jden Haren 2013’. 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 25 november 2013. 
 
de raad voornoemd, 
 
 
 
O.E. de Vries, 
griff ier 

 J.G. Vlietstra, 
voorzitter 

 
 


